（一）针对保留事项一，公司已于 2020年 5 月 19日召开第八届董事会第十六次会议审

议了《关于补充确认控股股东向公司提供借款的议案》，并经 2019年年度股东大会审议通过，

补充完善了审批程序和披露义务；同时，公司配合大华会计师事务所对 2019年度与公司发

生大额业务往来的单位的相关信息进行了详查，不存在关联关系，并聘请了律师对相关单位

不存在关联关系出具了法律意见书。

同时公司通过进一步加强对关联方以及关联交易的识别和管理，完善审批流程，加强对

相关人员的培训，确保公司关联方和关联方交易的相关信息得到恰当的记录和充分的披露。

（二）针对保留事项二，根据自查结果，2019 年 10月 31 日，公司与科学城签署了《借

款合同》，科学城向公司提供 3 亿元借款，用于公司偿还“17 制药 01”回售债券的本息；2019

年 12 月，公司前期用于理财的资金到期赎回，公司于 2019年 12月 30 日与广州达诚投资咨

询有限公司（以下简称“广州达诚”）签订了《借款合同》，公司向广州达诚提供 3 亿元借款，

广州达诚指定大福千通收取上述款项；2020 年初，公司向科学城的借款到期，公司指定广

州达诚分别于 2020年 2 月、3 月合计将上述 3 亿元支付至科学城。相应的，公司对 2019年

年报的相关数据进行调整，调增其他应收款项目 3 亿元，同时调增其他应付款项目 3 亿元。

（三）针对保留事项三，根据自查结果，公司于 2019年 12 月 30 日与富润惠德签署了

《借款合同》，公司向富润惠德提供 1.07 亿元借款，同时公司与富润惠德和控股股东签署了

《担保合同》，控股股东为富润惠德的上述借款向公司提供连带责任担保；截至 2020年 11

月末，富润惠德未能如期偿还公司的上述借款，考虑到尽快解决上述财务资助事项、保障公

司利益不受损失，故公司控股股东履行担保责任，公司已于 2020年 12月向控股股东收回了

10,700 万元。截至 2020 年 12 月 21 日，公司已全部收回上述款项。相应的，公司对 2019

年年报的相关数据进行调整，调增其他应收款项目 1.07 亿元，同时调增预收账款项目

2,760.38 万元、其他应付款项目 7,939.62 万元。

公司于 2021 年 2 月 1 日召开的第八届董事会第二十五次会议审议通过了《关于公司前

期会计差错更正的议案》、《关于补充确认公司对外提供借款的议案》和《关于补充确认公司

对外提供借款暨关联交易的议案》，补充完善了审批程序和披露义务。

前期差错更正对公司 2019年财务报表的调整结果如下

单位：元

受影响的比较期间报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

广州市香雪制药股份有限公司

关于 2019 年度审计报告保留意见涉及事项影响已消除的专项说明

第 2页

其他应收款 21,955,897.02 402,930,000.00 424,885,897.02

流动资产合计 2,696,899,709.18 402,930,000.00 3,099,829,709.18

递延所得税资产 39,173,883.73 610,500.00 39,784,383.73

非流动资产合计 5,361,223,056.87 610,500.00 5,361,833,556.87

资产总计 8,058,122,766.05 403,540,500.00 8,461,663,266.05

其他应付款 290,479,051.63 379,396,200.00 669,875,251.63

预收帐款 38,509,962.69 27,603,800.00 66,113,762.69

流动负债合计 2,856,107,381.53 407,000,000.00 3,263,107,381.53

负债合计 3,943,011,596.49 407,000,000.00 4,350,011,596.49

盈余公积 101,494,716.17 -293,593.23 101,201,122.94

未分配利润 703,117,170.92 -3,165,906.77 699,951,264.15

负债和所有者权益总计 8,058,122,766.05 403,540,500.00 8,461,663,266.05

信用减值损失 -7,829,644.95 -4,070,000.00 -11,899,644.95

所得税费用 -8,442,252.38 -610,500.00 -9,052,752.38

净利润 129,589,066.34 -3,459,500.00 126,129,566.34

公司对财务报表前期会计差错更正及追溯调整后，更加客观地反映了公司资产状况和财

务成果，2019 年度审计报告中保留意见所涉及事项影响已消除。

广州市香雪制药股份有限公司董事会

2021 年 2 月 1 日